
 diário oficial Nº 34.749 129 Quarta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2021

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 2021/ 806420)
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
do processo em epígrafe, bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 16/2021 – FASEPA, que tem por objeto a a contratação de 
empresa para o FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL (sem gás), com CO-
MODATO DE VASILHAME, para o período de 12 meses, para atender as 
necessidades das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém e Região 
Metropolitana, Marabá e Santarém conforme especificações e definições 
mínimas constantes no Termo de Referência, anexo I, bem como consi-
derando a manifestação da Comissão Permanente de Licitação, resolve:
I – HOMOLOGAR, nos termos do art. 13, inciso V do Decreto Estadual nº 
534/2020, o cancelamento nos julgamentos do Grupo 01 e itens 3 e 4;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a publicação deste termo de homologação;
III – Autorizo a republicação da presente licitação e determino à Comissão 
Permanente de Licitação a adoção dos procedimentos necessários. REGIS-
TRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 26 de Outubro de 2021.
LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA

Protocolo: 721158
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 529, de 21 de outubro de 2021.
Processo nº 1195919/2021.
OBJETIVO: Custear despesas de consumo emergencial com medicamentos 
que atenderão as necessidades dos adolescentes, custodiados no CJM.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 185537
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo – R$ 200,00
SERVIDORES: JORGETE ABREU FIGUEIREDO, GERENTE II, Matricula 
57206262/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 40 (quarenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 721205
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 531, de 21 de outubro de 2021.
Processo nº 1195547/2021.
OBJETIVO: Realizar inventário dos materiais de consumo em estoque no 
CSEBA e CSS.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 22/11/2021 a 26/11/2021. – (4,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: ANDRÉ LUIZ AMARAL BRITO, COORD. DE NÚCLEO, Matri-
cula 5947246/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 721210
 PORTARIA: 532- DO DIA 22/10/2021
OBJETIVO: Acompanhar socioeducando custodiado no CIAM BELEM, 
para ser entregue a seus familiares, cumprindo determinação judicial 
(Proc.1197768/2021-Mem 752/2021)
SERVIDOR: PEDRO PETRONIO OTONI OLIVEIRA
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 5725593/ 6
SERVIDOR: EDIVANDO BARRETO SANTANA
CARGO: MONITOR-  MATRICULA: 5905872/ 2
SERVIDOR : BRAS BORGES DA TRINDADE
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5956502/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:GARRAFÃO DO NORTE/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 21/10/2021 -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 721207
PORTARIA nº 534, de 25 de outubro de 2021.
Processo nº 1111420/2021.
OBJETIVO: Transferir adolescente, custodiado no CIAM/MARABÁ, em cum-
primento a determinação judicial.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: BELÉM/PA.
PERÍODO: 05/10/2021 a 06/10/2021. – (1,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: MONALISA PEREIRA DE MIRANDA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5956795/1, DIONE SOLIDADE ALBUQUERQUE, MONITOR, Matri-
cula 5895906/3, ANTÔNIO LUIZ TEIXEIRA CHAVES, MONITOR, Matricula 
54188172/3, e ADÃO LENNON DE SOUSA FEITOSA, MOTORISTA, Matricula 
5956653/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 721221

PORTARIA 537 – DO DIA 26/10/2021
OBJETIVO: Realizar monitoramento e assessoramento técnico e elaboração 
do Plano municipal de atendimento Socioeducativo nos municípios (Proc. 
1194701/2021-Mem.404/2021-CREAM)
SERVIDORA: JANE GARETE SARAIVA TEIXEIRA
CARGO:MONITOR – MATRÍCULA : 54189614/ 1
SERVIDORA: SILVIA MARIA GAMA FONSECA
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL – MATRÍCULA : 3219143/ 1
SERVIDOR : RAIMUNDO EVERAM RODRIGUES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5954012/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA- DESTINO :CANAÃ DOS CARAJÁS E PARAUAPEBAS/PA
PERIODO DA VIAGEM: 08 A 12/11/2021 – DIARIA –4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 721222
PORTARIA nº 533, de 25 de outubro de 2021.
Processo nº 1199547/2021.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de jo-
vem, custodiado na UASE/ANANINDEUA II (CIJAM), conforme justificado 
nos termos do processo.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: STA ISABEL/PA.
PERÍODO: 03/11/2021 a 03/11/2021. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: KAREN PRÍSCILA PERDIGÃO CÁRDIAS, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5956504/1, ROSEANE DE CASTRO LEÃO, PSICÓLOGA, Matricula 
5899694/2, e SÍLVIO DE SOUZA SOARES, MOTORISTA, Matricula 5956425/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 721217
PORTARIA nº 535, de 25 de outubro de 2021.
Processo nº 1205410/2021.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adoles-
cente, custodiado no CSEBA, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: NOVO PROGRESSO/PA.
PERÍODO: 25/10/2021 a 29/10/2021. – (4,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: KERLANNY DO AMARAL SOUSA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5956403/1, JANAINA FERNANDES RABELO, PSICÓLOGA, Ma-
tricula 8400923/2, e RAFAEL CAMPOS CORRÊA, MOTORISTA, Matricula 
5956567/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 721226
PORTARIA nº 536, de 25 de outubro de 2021.
Processo nº 1209505/2021.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adoles-
cente, custodiado no CAS I, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SANTANA DO ARAGUAIA/PA.
PERÍODO: 08/11/2021 a 11/11/2021. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: MARA GABRIELA BARBOSA CARDOSO, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 5904247/3, e RAIMUNDO OZEAS XAVIER OLIVEIRA, MO-
TORISTA, Matricula 5600766/2.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 721229
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO NO PRAZO DE RECURSO –
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, faz a PROR-
ROGAÇÃO no período DO PRAZO DA DESPESA, contido na Port. 442/2021, 
Publicação 707458, Processo 1030520/2021, FICANDO 28 (vinte e oito) 
dias para aplicação do recurso e 05 (cinco) dias para prestação de conta, 
conforme  despacho da GPC, PG 21.
LUIS CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 721473
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL nº 545 de 22 de outubro de 2021
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor abaixo indicads para, com observância na legis-
lação vigente, atuar como fiscal do contrato celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos e a Empresa CADERODE MÓVEIS 
PARA ESCRITÓRIO LTDA.
CONTRATO Nº 05/2020
OBJETO: A aquisição de material permanente e mobiliário em geral, con-
forme especificações e quantitativos estabelecidos no Contrato.
Processo: 2021/981724
FISCAL TITULAR: ROBERTO CARLOS BOA MORTE GARCEZ - Matrícula 
5942345/2
Art. 2. O fiscal anotará em registro próprio todas as ocorrências relacio-


